永修县民政局

2024年养老服务事业发展专项项目支出
绩效目标运行监控报告

赣天财绩评字[2024]第0088号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

目录

1一、基本情况

1（一）项目概况

2（二）项目资金来源及预算安排、使用情况

21.项目资金来源及预算安排

22.项目资金使用情况

2（三）项目绩效目标

2二、绩效目标运行监控工作开展情况

2（一）绩效目标运行监控目的

2（二）绩效目标运行监控实施

3三、绩效目标运行监控分析

3（一）过程指标目标运行监控分析

3（二）成本指标目标运行监控分析

4（三）产出指标目标运行监控分析

4（四）效益指标目标运行监控分析

5（五）满意度指标目标运行监控分析

5四、绩效目标运行监控总体结论

6五、建议

县民政局2024年养老服务事业发展专项
项目支出绩效目标运行监控报告
赣天财绩评字（2024）第0088号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县民政局2024年养老服务事业发展专项截止2024年9月30日项目支出绩效目标运行进行监控。该绩效目标运行监控所依据的资料由永修县民政局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效目标运行监控的基础上出具绩效目标运行监控报告。现将绩效目标运行监控情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况
为优化和完善养老服务体系建设，给困难老人提供一定经济支持，推动养老服务体系的发展，根据九江市民政局、九江市财政局《关于下发2023年养老服务体系建设省级补助资金的通知》（九财社指﹝2023﹞56号）、九江市财政局《关于提前下达2024年社会保障省级补助资金（第一批）的通知》（九财社指﹝2023﹞61号）要求，永修县实施2024年养老服务事业发展专项项目，项目主管部门为永修县民政局。永修县民政局按照《关于印发江西省基本养老服务清单（2023年版）的通知》（赣民规﹝2023﹞5号）文件要求，面向具有永修县户籍的低保对象和特困人员中年满60周岁以上的老年人以及年满60周岁的低保对象中没有享受护理补贴的失能老年人按每人每月50元发放补贴。
（二）项目资金来源及预算安排、使用情况

1.项目资金来源及预算安排

永修县民政局2024年养老服务事业发展专项项目资金来源于省级及县级财政资金，2024年项目资金预算188.32万元，其中：省级财政资金148万元（赣财社指﹝2023﹞51号、赣财社指﹝2023﹞67号），县级财政预算资金40.32万元。

2.项目资金使用情况

截止2024年9月30日，2024年项目资金已拨付171.43万元，均用于具有永修县户籍、年满60周岁的经济困难老年人以及年满60周岁的低保对象中没有享受残疾人补贴护理的失能老年人补贴，每人每月补贴50元。

（三）项目绩效目标

年度总体目标：优化和完善养老服务体系建设，为年满60周岁以上的经济困难老人提供一定经济支持，推动养老服务体系的发展，促进社会和谐稳定。
二、绩效目标运行监控工作开展情况

（一）绩效目标运行监控目的

通过实施绩效目标运行监控，推动项目绩效目标的实现，判断专项资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。
（二）绩效目标运行监控实施
1.成立绩效目标运行监控组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效目标运行监控资料；

2.永修县民政局报送专项资金2024年预算及使用情况相关资料；

3.归纳汇总。对项目绩效目标运行情况，结合现场核实情况进行综合分析、归纳汇总；

4.形成绩效目标运行监控报告。
三、绩效目标运行监控分析：偏差原因及完成目标可能性

（一）过程指标目标运行监控分析

预算执行率。项目资金年初预算188.32万元，截止2024年9月30日，实际支出171.43万元，预算执行率91.03%。该指标预计能完成全年目标。

绩效目标明确合理性。永修县民政局提供了该项目的绩效目标表，但绩效指标设置不够明确、合理，如质量指标未设置资金发放合规性；成本指标设置“补贴资金社会化发放率”，不属于成本指标，设置不合理。经完善后，该指标预计有可能完成全年目标。

资金使用合规性。根据财政专项资金管理相关制度，专项资金必须专款专用、专账核算。经核实，该项目资金均用于经济困难老人及失能老人补贴，并且对已拨入的专项资金进行了专账核算。该指标预计有可能完成全年目标。

组织实施，制度健全有效性。经核实，根据新版文件《关于印发江西省基本养老服务清单（2023年版）的通知》要求，补贴发放对象已修订为：面向江西省户籍、年满60周岁的经济困难老人以及江西省户籍、年满60周岁的低保对象中没有享受残疾人补贴护理的失能老人，每人每月补贴50元。永修县民政局2024年1月-3月仍按照旧版文件精神，补贴对象为具有永修县户籍的低保对象和特困人员中年满80周岁以上的老年人以及年满60周岁的低保对象中没有享受护理补贴的失能老年人，从2024年4月才开始按照新版文件规定执行，政策实施不及时。该指标预计不可能完成全年目标。

（二）成本指标目标运行监控分析

成本指标，补贴金额不超过文件规定成本。《关于印发江西省养老服务清单（2023年版）的通知》文件要求，面向具有江西省户籍、年满60周岁经济困难的老年人以及年满60周岁的低保对象中没有享受护理补贴的失能老年人每人每月补助50元。经核实永修县民政局提供的关于下拨2024年1-9月份经济困难高龄补贴和失能老年人补贴的通知以及发放明细，补贴金额均为每人每月50元，实际补贴金额未超过文件要求。该指标预计有可能完成全年指标。

（三）产出指标目标运行监控分析

1.数量指标

补贴人数（次）。经核实，永修县民政局每月均向符合文件要求的经济困难老人及失能老人发放了该项补贴，2024年1-9月共发放34286人（次）（每月人数有变化），做到了应补尽补，符合文件要求。预计该指标有可能完成全年目标。

2.质量指标

补贴发放合规性。经抽查发放明细表及部分享受补贴人员档案，未发现补贴发放不合规现象。该指标有可能完成全年目标。
3.时效指标

资金拨付及时性。经核实2024年1-9月经济困难老人养老服务补贴支付明细表，2024年1-9月永修县民政局均按月发放了补贴，该指标预计有可能完成全年目标。

（四）效益指标目标运行监控分析

1.社会效益，减轻困难老人生活压力，该指标评价通过项目的实施是否能够适当减轻困难老人生活压力。为测评该指标，我们就该问题设计问卷，随机选取部分享受补助对象人进行相关问卷测评，满分1分，测评分为0.94分。测评结果表明，项目补贴能够增加困难老人一部分经济来源，适当减轻困难老人的生活压力。该指标预计能完成全年目标；
2.社会效益，改善老年人养老环境，该指标评价通过项目的实施是否能够对改善老年人养老环境有所帮助。为测评该指标，我们就该问题设计问卷，随机选取部分享受补助对象进行相关问卷测评，满分1分，测评分为0.91分。测评结果表明项目补贴能够在一定程度上对改善老年人养老环境有所帮助。该指标预计能完成全年目标；

3.可持续影响指标，促进社会和谐稳定，该指标评价通过项目的实施能否对困难老人的生活提供一些经济支持，从而促进社会稳定。为测评该指标，我们就该问题设计问卷，随机选取部分享受补助对象进行问卷测评，满分1分，测评分为0.927分，反映了项目补贴能在一定程度上促进永修县社会和谐稳定。预计该指标能完成全年目标；

（五）满意度指标目标运行监控分析

受益对象满意度，补贴对象满意度。为测评该指标，我们从补助资金发放时间是否及时等方面设计问卷，随机选取30名享受补助对象进行问卷测评，满分1分，测评分为0.92分，满意度大于90%。预计该指标能完成全年目标；

四、绩效目标运行监控总体结论

截止2024年9月30日，永修县民政局2024年养老服务事业发展专项项目资金做到了专款专用，未发现发放不合规现象，取得了良好的社会效益和可持续影响，与年度目标指标相比，产生偏差的指标有：

项目绩效指标设置不够明确、合理，如质量指标未设置资金发放合规性；成本指标设置“补贴资金社会化发放率”，不属于成本指标。

新版政策实施不及时。根据新版文件《关于印发江西省基本养老服务清单（2023年版）的通知》要求，补贴发放对象已修订为：面向江西省户籍、年满60周岁的经济困难老人以及江西省户籍、年满60周岁的低保对象中没有享受残疾人补贴护理的失能老人，每人每月补贴50元。永修县民政局2024年1-3月仍按照旧版政策，补贴对象为具有永修县户籍的低保对象和特困人员中年满80周岁以上的老年人以及年满60周岁的低保对象中没有享受护理补贴的失能老年人。2024年4月开始按照新版文件要求发放补贴。

五、建议

（一）加强项目预算绩效管理。永修县民政局应按照文件要求认真梳理项目功能，合理编制项目预算绩效目标，做好项目监控。

（二）及时落实相关政策。新版政策文件下发后，应尽快实施，不断优化和完善养老服务体系建设，确保符合条件的困难老年人能及时享受到政府的温暖和关怀。

附件：永修县民政局2024年养老服务事业发展专项项目支出绩效目标运行监控表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年10月31日       绩效评价助理：